[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 7483/2015 - 11/09/2015 14:15

REQUERIMENTO Nº 1286/2015
Requer informações referentes aos equipamentos de segurança não letais dos Guardas Civis Municipais.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes, preocupados com a segurança dos Guardas Civis Municipais,
CONSIDERANDO que, munícipes observaram uma ocorrência, onde um guarda municipal foi atingido com um pedaço de madeira na cabeça, ferindo-se seriamente,

CONSIDERANDO que, munícipes observaram que, os policiais não têm os referidos equipamentos, e indagaram a este vereador, que não soube oque responder a respeito,
CONSIDERANDO que, o uso do armamento não letal objetiva a neutralização do agressor sem causar óbito e/ou lesão corporal grave seguida de morte, preservando assim, a vida de ambos.
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
1 Existe alguma Lei que ampare os guardas a terem tais equipamentos? Caso positivo, qual?
2 Quais equipamentos são considerados não letais?
3 A guarda possui alguns desses equipamentos?

4 Caso positivo, quais?

5 Caso negativo, porque não possui?

6 Existe algum Projeto para adquirir tais acessórios para os policiais?

7 Qual o tempo para que se coloque em prática?
      8    Outras informações que se julgarem necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Setembro de 2015.
José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Solidariedade-

-Vereador-